specie de lite
inter magistr.
& subd. ibid.
num. 36.

und Unter-Gerichten zwischen denen Partheyen gehalten, die Gute jedesmal vor dem Proces mit Fleiß versucht, von dem Richter Mittel zur gütlichen composition ex officio vorgeschlagen, denen Interessenten ad partem zugeredet, ihnen die Ungewissheit des Ausgangs, die zu solcher Rechtsfertigung bedürffende schwere Kosten und andere Ungelegenheit beweglich zu Gemüth geführet, und nichts, was zu gütlicher Hinlegung der Sachen dienlich, unterlassen werden. Da sie aber über angewendeten Fleiß nicht zu gewinnen, soll darzu niemand gezwungen, sondern die Partheyen alsbald in selben termin ihre Nothdurft rechtlich gegen einander einzubringen angewiesen werden.

Idem incul-
catum a Be-
nedicō Car-
pzovio,
p. tit. 10. § 2.
3. 4. num. 13.
ad n. 31.

§. VI. Videamus jam, quid JCti Saxonici hujus Secu-
catum a Be- li 17. doceant. Sed in genere hic monendum, parum novi
nedicō Car- ab ipsis afferri, adeoque eorum mentem paucis posse propo-
pzovio. ni. Prodeat igitur praecipius Juris Saxonici commentator,
Benedictus Carpzovius. Hic in Processu juris p) inculcat:
amicabilem compositionem initio litis a judice esse tentandam,
quamvis hoc ad gustum causidicorum non sit dictum: tum citat
probationis loco textus utriusque juris, ordinationem processus
Saxonici, item Doctores varios. Addit: nequaquam tamen
putandum esse, quod istud tentamen spectet ad substantialia
processus. Hinc tam in superioribus, quam in inferioribus ju-
dicis compertum haberi ex observantia, ut, si Reus ipsem haud
urgeat amicabilem compositionem, rarissime hodie (scribebat
aufem anno 1663.) eam suscipi. Pergit: imprimis autem ten-
tandam esse amicabilem compositionem in causis injuriarum,
modici præjudicii & miserabilium personarum, potissimum
propter textus Juris Saxonici, jam descriptos. Denique ob-
servat: ad amicabilem compositionem neminem invitum cogi-
debere, ubi pene de verbo ad verbum exscribit Autorem Pat-
thenii litigiosi. Eadem prope leguntur in definitionibus
Carpzovii q) ad Constitutiones Saxonicas.

q) Part. I.
Const. 1. def
10. & II.

Item a Caspa-
re Zieglero.

§. VII. Parum novi etiam attulit JCtus alias sui tem-
poris eximus Caspar Zieglerus, qui edita anno 1672. Dica-
tice, seu de judicium officio & delictis, peculiari conclusio-
ne

ne r) latius exponit, quod peccet judex, qui compositionem ^{r)} Concl. 2:2
amicabilem inter litigantes omittat, & in exordio litis nullum
eius faciat periculum. Etenim post recensitas lirium molestias, addit: præcaveri ista omnia posse, scibi res transactione
componi queat, ac notat, quod non unis vicibus observaverit, per
transactionem obtineri ab actore (i. e. ut intelligo actorem ob-
tinere) potuisse, quod ipsi per sententiam denegatum fuerit.
Tum afferuntur doctrinæ Fabri, Venturæ de Valentiis (Au-
toris Parthenii litigiosi) leges Saxonica, ubi simul tacite no-
tat Carpzovium, quod docuerit, non esse probandam consuetu-
dinem in quibusdam judiciis receptam, secundum quam raris-
fime amicabilis compositio suscipiatur, nisi eam urgeat ipse reus:
dum enim id pertineat ad judicis officium, expediri omnino
debere ante omnem partis suggestionem aut petitionem: in-
terim in eo consentit Carpzovio, quod omisso hoc tentamine
non propterea nullitatis vitio laboret processus, cum non per-
tineat ad ejus substantiam. Ceterum tentandam esse amicabi-
lem compositionem prævia causæ cognitione summaria, (non
plenaria,) Nec enim vel univel alteri parti quicquam de pe-
riculis & incommodis specialiter in causa proposita eventuris
probabiliter prædicere posse judicem, nisi momenta & merita
causæ aliquatenus didicerit. Neque id, pergit, crude acci-
piendum esse, quod in exordio litis tentanda sit compositio,
posse enim id fieri in quacunque judicij parte, neque adeo place-
re sententiam Zasii, Venturæ de Valentiis & aliorum, qui sta-
tuunt, non decere judicem partes ad concordiam disponere post-
quam merita causæ didicerit, imo graviter peccare judicem si tum
id faciat; posse enim judicem in pronunciando errare, nec post
publicatam sententiam item posse finitam propter reme-
dia suspensiva. Sed postquam sententia in judicatum transfe-
rit, frustra transactionem suaderi, cum nec transigi super ju-
dicato possit. Ceterum judicem compellere & cogere partes non
posse ad amicabilem compositionem. Neque admittendas esse
tres exceptiones seu fallentias Doctorum, si lis magno tempo-
re durasset, si personæ potentes litigent, si metus armorum

subsit. Nam in omnibus illis casibus, si qua compulsion & coactio locum habere debeat, eam non petendam esse ex jurisdictione ut quæ longe alium finem propositum habeat, quam concordiam inter partes restaurandam. Si enim timor armorum subsit, inhibitionibus & interdictis plus tribuendum esse quam concordia, per coactionem, & sic tantum in speciem init; processus longævitati judicem ipsum fibulam injicere posse, certos cuique negotio sub pena præclusionis statuendo terminos vi jurisdictionis sur. Nec talen unquam ex coacta reconciliatione expectari posse fructum, quam ex sententia sive iuste sive injuste prolatæ, dum ea vires rei judicatae acceperit. Quod si etiam apud Principem lis sit inchoata, posse quidem eum qualunque modo litigantes coercere, & adeo multo magis concordiam ita ab eo imperari posse, ut ab armis abstineatur, at vero ita eam imperari posse, ut coacte quis transigat, & jus suum remittat, nondum se persuaderi potuisse &c.

Imo tentamen hoc in id quasi novum & singulare est, quod cum ea, quæ in paragrafo Recessu Imperii antecedentibus excerptissimus saltem commendent judicii perii esse prætentamen amicabilis compositionis ab initio litis, Zieglerus ceptum etiam eam etiam fieri posse assert in quavis parte judicij. Sed hoc in quacunque judicio.

¶ §. 110.

§. IIX. Ex illis autem, quæ ex Zieglero modo adduxi, non tam assertuit autoritate Doctorum motus, quam autoritate legis Imperii nostri. Ita enim legitur in Recessu Imperii anno 1654. publicato. s.) Zweytens soll der Richter erster instanz die Partheyen in zweifelhaften Sachen nicht allein vor angefangenen Rechtstand und litis contestation, sondern auch in quacunque parte judicij durch alle dientliche Mittel und Wege, auch schädliche Erinnerungen in Gute von einander zu setzen, und hierdurch alle weitläufige kostspaltige Rechtsfertigung zu verhüten sich befleischen, jedoch che dann er die Gute den Partheyen vorschlägt vorher in den Sachen sich wohl informiren, und sein Abschren bey diesen gütlichen Vergleichen dahin jederzeit sorgfältig stellen, damit die, eine öffentlich ungerechte Sach führende Parthey zu demenselben nicht gelassen, noch der rechthabende Theil damit beschwert, noch auch die Justiz wider des andern Theils Willen verzogen werde.

Atque

Atque adeo hic ex parte repetita fuere ea, quæ jam in ordinationibus Saxonici fuerant constituta, partim aliquid de novo fuit additum, de tentanda videlicet concordia in quacunque judicij parte. Quod prius attinet, jam annotavit illustris Bergerus t) leges Electorum Saxoniz ob singularem prudentiam etiam apud exterios partim receptas, partim commendas fuisse, in tantum, ut inter omnes constet, recessum imperii declarare liquido, ordinationem processualem Saxoniam fuisse diligenter evolutam, ex eaque præcipua rei forensis capita repetita, atque in illas Imperii tabulas relata, singulari maxima autoritatis indicio, quod eius dignitatem in illustri monumento ponat. Quod autem ulterius in dicto recessu commendata fuerit judicibus amicabilis compositio in quacunque parte judicij, haud dubie ideo factum fuit, quod transactionis negotium quovis tempore se commenderet, u) a partibus suscipi possit, ac ideo etiam a judice tentari debeat quovis tempore, non attento, quounque processus jam continuatus fuerit.